
 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale  ____ 875_____ 

 
 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N°.  188   del  25/06/2010 
 

 

Oggetto:  Lavori di somma urgenza  per opere di pronto intervento, a salvaguardia della 
pubblica incolumità, consistenti nella sostituzione di paline e pali a sbraccio in 

ferro di impianti semaforici, interessate da evidenti segni di corrosione passante, 
con altre in ferro zincato, agli impianti ubicati in Piazza Margherita di Savoia e 

via Giovinazzo angolo P.L. da Palestrina. 
Affidamento diretto alla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma) per l’importo 

di €.  6.119,67= IVA compresa.  
Approvazione verbale di somma urgenza e perizia estimativa.       

 
 
 

Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 

 
 

Emessa ai sensi 
 

 
- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 

 
 
 
 



 

 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 
� responsabili dell’U.O. Manutenzione Strade, Traffico e AQP  del Settore LL.PP. hanno 

proceduto in data  19.05.2010 ad effettuare uno dei   sopralluoghi di routine eseguiti agli 
impianti semaforici posti all’interno dell’abitato; 

 
� nel corso del  sopralluoghi di routine eseguiti agli impianti semaforici posti all’interno 

dell’abitato, si è potuto riscontrare che alcune paline e pali a sbraccio di impianti semaforici  
ubicati all’interno dell’abitato,  risultano interessate da corrosione passante in più punti. 

 
� fra i diversi impianti esistenti all’interno dell’abitato e presi in esame, quelli esistenti in Piazza 

Margherita di Savoia e via Giovinazzo angolo via P.L. da Palestrina, risultano particolarmente  
interessati dai fenomeni di corrosione; 

 
� in particolare si è constatato che alcune paline e pali a sbraccio sono in ferro e che le parti 

corrose risultano localizzate in corrispondenza  dei collari che sostengono le lanterne veicolari 
e/o pedonali oltre che in diversi punti del sostegno e attacco delle volute dei pali a sbraccio ai 
relativi sostegni,  punti critici in cui i sostegni assorbono il massimo sforzo prodotto dal peso 
delle lanterne e/o volute, per cui  potrebbero  per effetto di agenti esterni, influire sulla staticità 
dei sostegni  con pericolo di abbattimento al suolo del gruppo porta lanterne , con grave 
pregiudizio  per la pubblica incolumità; 

 
� gli incroci in questione  sono  particolarmente frequentati sia da traffico veicolare che da quello 

pedonale, trattandosi di impianti situati in un punti vitali  della città, anche per la presenza di 
plessi scolastici  e  locali adibiti ad attività commerciale; 

 
� tale stato di fatto è pregiudizievole per la circolazione veicolare e pedonale,   in quanto in caso 

di cadute accidentali al suolo di apparecchiature o del sostegno, potrebbe creare seri danni alle 
persone e/o autovetture in transito. 

 
� le strutture di sostegno già di per sé ammalorate e instabili,  potrebbero abbattersi al suolo 

durante i violenti nubifragi,  per l’effetto vela che il vento  sui sostegni, trattandosi di montati 
che reggono sia le lanterne che la segnaletica verticale; 

 
� ritenuto che, al fine di garantire la pubblica incolumità, è d’imprenscindibile necessità 

provvedere all’immediata sostituzione di paline e pali a sbraccio agli impianti semaforici  di che 
trattasi.  

 
� dopo il puntuale controllo agli impianti semaforici di Piazza Margherita di Savoia e via 

Giovinazzo angolo via P.L. da Palestrina, si è redatta la presente perizia che prevede, la 
sostituzione di n. 5 paline semaforiche e n. 1 palo a sbraccio, con  rimozione di tutte le lanterne 
e segnaletica stradale supportata dalle stesse paline e sostituzione delle lanterne ormai 
interessate da fenomeni di cristallizzazione delle parti in plastica, oltre  al rifacimento della linea 
elettrica e blocchi di fondazione per sostegno di lanterne e pali a sbraccio, oltre alla manodopera 
necessaria, il nolo dei mezzi meccanici occorrenti e gli oneri necessari per gli interventi 
straordinari per pronto intervento, il tutto per ripristinare l’impianto in tempi brevi e a regola 
d’arte. 

 
� il costo complessivo delle suddette lavorazioni, comprensivo di mano d’opera e nolo dei mezzi 

meccanici occorrenti, spese generali ed utile dell’impresa, veniva valutato dal Settore LL.PP. in      
€. 6.640,41=, oneri fiscali esclusi. 



 
� i lavori di ripristino dell’impianto semaforico di che trattasi, sono stati dichiarati di somma 

urgenza con l’unito verbale del 19.05.2010,  e quindi indispensabili sia per la tutela della 
pubblica incolumità che per la circolazione del traffico veicolare e pedonale in condizioni di 
sicurezza. 

 
� il p.i Cataldo Sebastiano, in qualità di direttore tecnico, della ditta ELSIS s.r.l,, ditta  

manutentrice degli impianti semaforici esistenti nel territorio comunale giusto contratto n. 
7424/05, di fiducia del Comune, il quale ha dichiarato la propria disponibilità ad eseguire 
l’intervento in parola con immediatezza  offrendo lo stesso ribasso del 16,22% sull’importo 
preventivato dal Settore LL.PP., per cui l’ammontare netto risulta di  €. 5.563,34= ed oltre IVA 
nella misura del 10,00%. 

 
� l’intervento di messa in sicurezza, possibile solo con il ripristino  dell’impianto semaforico, 

aveva carattere di somma urgenza e che in virtù di quanto detto si invitava la ditta ELSIS s.r.l. 
da Ponte Galeria (Roma) già aggiudicataria dei lavori di manutenzione ordinaria degli impianti 
semafori all’interno  del Comune   (contratto n. 7424 del 06.10.2005) di fiducia del Comune e 
disponibile, ad iniziare “ad horas” i lavori indicati dalla D.LL. nel rispetto dei commi 6 e 8 
dell’art. 125 del D.L.vo n.163 del 12.04.2006, per cui a tale scopo veniva  redatto in pari data il 
relativo verbale di somma urgenza ai sensi  degli art. 146 e 147 del vigente D.P.R. n.554/99; 

 
Tutto ciò premesso: 
 

� accertato che nei casi di specie ricorrono le condizioni previste dagli artt.146 e 147 del 
citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di somma urgenza, come risulta dai 
verbali allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, e dei comma 6 e 8 
dell’art.125 del D.L.vo 163/06 relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad 
€.40.000,00; 

 
� vista la perizia estimativa redatta dal geom. Luigi Cuocci, redatta in data 20.05.2010 per i 

lavori sostituzione di paline semaforiche e pali a sbraccio interessati da corrosione passante 
agli impianti semaforici ubicati in Piazza Margherita di Savoia e via Giovinazzo angolo via 
P.L. da Palestrina, oltre al rifacimento del plinto di fondazione, la rimozione delle lanterne 
veicolari e pedonali supportate dal palo, e la sostituzione di eventuali cavidotti e cavi 
elettrici, il recupero del materiale riutilizzabile e quant’altro  necessario per permettere il 
funzionamento dell’impianto a regola d’arte, ammontano ad    €.  6.640,41=  IVA esclusa; 

 
� visto che la ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), manutentrice degli impianti 

semaforici esistenti nel territorio comunale giusto contratto n. 7424/05, di fiducia del 
Comune, si dichiarava disponibile ad eseguire l’intervento in parola con immediatezza  
offrendo lo stesso ribasso del 16,22% sull’importo preventivato dal Settore LL.PP., per cui 
l’ammontare netto risulta di  €.   5.563,34= ed oltre IVA nella misura del 10,00%. 

 
� ritenuto, dopo l’esecuzione dei lavori,  dover liquidare l’importo sopra citato, su 

presentazione di fattura presentata dalla ditta ELSIS s.r.l.; 
 

� visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 
 

� visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 
 

� visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  
 

� accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 
del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 



 
DETERMINA 

Per quanto in premessa di : 
 

1) Approvare il verbale di somma urgenza con la relativa perizia estimativa, redatta in 
conformità agli artt. 146 e 147 del D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii. dal Dirigente del Settore 
LL.PP. dal quale si evince che i lavori riguardano essenzialmente: 

 
- sostituzione di  n. 5 paline semaforiche interessate da corrosione passante 
- sostituzione di n. 1 palo a sbraccio; 
- rifacimenti di basamento per palina e palo a sbraccio;  
- rimozione delle lanterne veicolari e pedonali supportate dal palo; 
- fornitura e posa i opera di nuove lanterne veicolari e pedonali; 
- sostituzione di  cavidotti e cavi elettrici; 
- Smontaggio e rimontaggio  di segnaletica stradale;  
 

2) Approvare, l’affidamento della esecuzione dei lavori, in forma diretta ai sensi dell’art.147 
comma 1 e 2 DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 163/06, alla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte 
Galeria (Roma), la quale si è resa disponibile ad eseguire immediatamente i lavori di che 
trattasi con un ribasso del 16,22% sull’importo preventivato dal Settore LL.PP., di cui 
allegata perizia estimativa. 

 
3) Liquidare i  lavori di che trattasi alla ditta ELSIS s.r.l. da Ponte Galeria (Roma), a fronte di 

fattura  presentata  dalla stessa ditta  regolarmente vistata dal Dirigente del Settore LL.PP.  e 
dal Responsabile del Procedimento e liquidazione tecnica contabile – per un importo 
complessivo di   €.  6.119,67= IVA compresa. 

 
4) Impegnare la somma di €. 6.119,67=  al Cap. 24930 epigrafato “ Servizi Affidati: 

Manutenzione impianti semaforici “ del Bilancio  2009 – Impegno n. 2254. 
 

5) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Luigi Cuocci. 
 
6) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al 

Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

7) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL. ed è esecutiva con l’apposizione 
di tale visto. 

 
8) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
   F.to   IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                       F.to      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              geom. Luigi Cuocci                        geom. Luigi Cuocci 
 
 
 
 
 
      
                F.to       IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 



         F.to      Il Dirigente 
       Ing.Vincenzo Balducci 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

Il Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

Al _____________________ 

Al _____________________  

Al _____________________ 

Al _____________________  
 
 
 
 
 
 


